ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

CASA ANDRÉ GOMES DE MATOS

CNPJ: 12.721.999/0001-47

Endereço: Rua Professor Nestor Antunes de Oliveira, 165 – Bairro Nossa Senhora de Fátima – Santa Cruz-PB - CEP: 58 824-000

E-mail: camarasantacruz.pb@gmail.com

REQUERIMENTO NO. 069/2025.

REQUER CONSTRUÇÃO DE UMA LOMBADA NA
RODOVIA PB-359, NO SÍTIO TIMBAÚBA, EM NOSSO
MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

JOSÉ ARAÚJO FILHO - Vereador com assento nesta Casa Legislativa, no uso de

suas atribuições legais e na forma regimental, após submetida a proposição ao Plenário,
vem requerer a Vossa Excelência, o envio desse Expediente ao Senhor Prefeito Municipal,
Alberto Duarte de Sousa, que encaminhe ofício ao Diretor do Departamento de Estradas e
Rodagens da Paraíba (DER/PB), Carlos Pereira de Carvalho Silva, e ao Chefe da
Residência Rodoviária do DER em Cajazeiras, Antônio Cassimiro de Morais, solicitando
dos mesmos, a construção de uma lombada na Rodovia PB-359, a ser localizada no sítio
timbaúba, próxima à residência do Senhor Duiú.

JUSTIFICATIVA:

A construção da solicitada lombada na Rodovia PB-359, sendo ela localizada no Sítio
Timbaúba, é para dar maior segurança para as populações residentes nas imediações
citada e para evitar acidentes e atropelamentos, devido à alta velocidade desenvolvida pelos
veículos naquele local, inclusive já houve acidentes fatais nos mencionados local, que é
bastantes populoso.

Esta iniciativa atende inúmeras solicitações dos moradores do referido local, em
virtude do elevado fluxo de veículos em alta velocidade durante grande parte do dia e da
noite, e por não haver lombada ou redutor de velocidade os mesmos trafegam nesta rodovia
em alta velocidade colocando em risco a vida dos motoristas, pedestres e moradores dos
locais.

Diante da relevância do pedido, conto com o apoio dos colegas para sua aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Santa Cruz, em 23 de setembro de 2025.

JOSÉ ARAÚJO FILHO
Vereador